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.CONSELHO DE MINISTROS

Decreto n." 1/2013

de 8 de Mar~o

Havendo necessidade de se proeeder a revisao do Regulamento
. do Codigo do Imposto sobre Consumos Especfficos (ICE),
aprovado pclo Decreto n." 69/2009, de 11 de Dezembro, par
forma a ajusta-lo as alteracoes introduzidas pela Lei n." 2/2012,
de 7 de Janeiro, no uso das competencias atribuidas pelo artigo
6 damesma Lci, 0 Conselho de Ministros decreta:

Artigo 1. Sao alterados os artigos 4, 5; 10, 11 e 13
do Regulamento do Codigo do Imposto sobre Consumos
Especfficos, aprovado pelo Decreto n." 69/2009, de 11
de Dezernbro, passando a ter a seguinte redaccao:

"ARTIGO 4

Liquida~ao e pagamento

1. ...
2. 0 ICE incidente sobre os bens produzidos no Pais, fora

de regimes aduaneirosespeciais, e liquidado e pago
pelo produtor ou detentor, em declaracao de modelo
apropriado, a apresentar junto dos services das
Alfandegas, durante 0 mes seguinte ao da verificacao
dos factos."

"ARTIGO 5

Obriga~ao de tacturacao e registo

1. ...
2. 0 ICEpagona importacao deve constar da respectiva

declaracao aduaneira dos bens importados.
3. Os sujeitos passivos deste imposto sac obrigados

a registar em livro proprio, segundo modelo aprovado,
discriminando os bens transaccionados e em relacao
a cada mes:
a) ...

b) ',"
c) .
d) .
e) .
f) .
g) .
h) .

.UP c;gef1ci~nt.~JeC:l1ic:ode producao;ir». -~~.~._. '.-'~":.-',:,,,,,,,..:c: .....•.........'.....i~~~i-,':-0.~·,~~;;,::0"~~~;~·:::::2~;

k)~ .. _
l) ... "

"ARTIGO 10

Liquidarrao

1. ...

2. Quando a introducao no consumo resulte de acto
de import acao , a autoridade competente para
a liquidacao e a estancia aduaneirade desernbaraco
das mercadorias."

"ARTIGoll

lncldencla

1. 0 ICE incide sobre as bebidas alcoolicas, na forma
descrita na tabela anexa ao Codigo do Imposto sobre
Consumos Especificos.

2. 0 ICE incide, ainda, sobre as bebidas alcoolicas
produzidas pela simples diluicao de alcool etflico corn
agua potavel ate obter-se 0 teoralcoolico pretendido
e adicao de aroma, essencias, extractos de uvas,
concentrados, eorantes e conservantes."

"ARTIGO 13
Liquida~ao

1. ...
2. Quando a introducao no consumo resuIte de acto

de importacao , a autoridade competente para
a liquidacao e a estancia aduaneira de desembaraco
das mercadorias."
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Decreto n." 2/2013Art. 2. Sao introduzidos os artigos 3-A, 3-B e 7-A
ao Regulamento do C6digo do Imposto sobre Consumos
Especificos, aprovado pelo Decreto n." 69/2009,dc 11
de Dezembro, COrn a seguinte redaccao:

"ARTIGO 3-A

Valor tributavel

1. Quando se verifiquem relacoes especiais entre 0 produtor
e 0 distribuidor, consubstanciadas pela associacao
entre ambos ou se trate de empresas subsidiarias,
a Administracao Tributaria deve efectuar a deducao
de 20% do preco praticado pelo revendedor imediato na
cadeia de redistribuicao, para efeitos de deterrninacao
do valor tributavel." .

2. Ovalor tributavel resulta do preco de venda do distribuidor
multiplicado pelo coeficiente 0,61 que representa
a deducao dos 20% da margem do distribuidor e
do Imposto Sobre 0 Valor Acrescentado liquidado
pelo distribuidor e pelo produtor nas respecti vas
facturas." .

"ARTIGO 3-B

Constitui9ao de Arrnazern

I. A producao, transforrnacao e arrnazenagem de bens
sujeitos a Imposto sobre Consumos Especfficos em
regime suspensivo, apenas pode ser efectuada em
arrnazens de regime aduaneiro, corn excepcao dos bens
classificados rras posicoes pautais 67.02, 71.13, 71.14,
71.15,71.16,71.17 e 97.01, nos termos do Codigo
Imposto sobre Consumo Especificos.

2. A producao e a transformacao devem ocorrer em arrnazem
aduaneiro corn aperfeicoarnento activo.

3. A armazenagem dos bens sujeitos ao ICE deve ocorrer
em arrnazens aduaneiros sem aperfeicoarnento activo, sendo
que as mercadorias nele arrecadadas nao podern ser objecto de
outras manipulacoes que nao sejam as necessariaspara a sua
conservacao.

4. A constituicaode arrnazens de regime aduaneiro obedece
a procedimentos que constam de legislacao propria."

. "ARTIGO 7-A

Circula9ao e transporte

1. Os transportadores de bens em regime de suspensao
do ICE devem fazer-se acornpanhar do competente documento
aduaneiro.

2. As perdas ocorridas durante a circulacao e 0 transporte
de bens em regime de suspensao do ICE estao sujeitas
ao pagarnento do imposto devido." .

Art. 3. Compete ao Ministro que superintende a area
de Financas criar ou alterar os procedimentos, modelos
e impressos que se mostrem riecessarios ao cumprimento das
obrigacoes decorrentes do presente Regulamento.

Art. 4. 0 presente Decreto entra em vigor na data da sua
publicacao.

Aprovado pelo Conselho de Ministros, aos 5 de Fevereiro
de 2013.

Publique-se.

o Prirneiro-Ministro, Alberto Antonio Clementine vaquina.

de 8 de Mar~o

Tornando-se necessario atribuir aos orgaos e instituicoes
do Estado competencies para procederem a altcrucoes de dotacoes
orcamentais em cada nivel, no uso das cornpcrcncius que Ihe
sao conferidas pelos artigos 6 e 8 da Lei n." 1/2013, de 7 de
Janeiro, que aprova 0 Orcarnento do Estado para 0 ano de 2013
e pelo artigo 28 e n.OS2 e 3 do artigo 34 da Lein." 9/2002, de 12
de Fevereiro, que cria 0 Sisterna de Adrninistracao Financeira
do Estado - SIST AFE, 0 Conselho de Ministros decreta:

ARTIGO 1

(Cativo Obrigat6rio)

1. Na execucao do Orcarnento do Estado para 2013 ficam
cativos 15% (quinze por cento) das dotacoes orcarnentais das
Despesas de Funcionamento para "Salaries e Rernuneracoes" e
"Transferenciasas Familias".

2. Ficamcativos 10% (dez por cento) das dotacoes orcarnentais
das Despesas de Funcionamento para "Dernais Despesas corn 0

Pessoal", "Despesas corn Bens e Services", "Dernais Despesas .
Correntes", "Despesas de Capital" e da Componente Interna das
Despesas de Investimento.

3. A libertacao do cativo obrigatorio esta sujeita aautorizacao
do Ministro das Financas, corn base em solicitacao devidamente
fundamentada.

4. As solicitacoes de libertacao do cativo obrigat6rio devem ser
submetidas ao Ministro das Financas, ate ao dia 30 de Setembro
dc_20 13 . ~~~ ,~ __

" .. _. - .----.~
5. Nao sao' abrangidas pelo cativo obrigatorio:

a) As dotacoes orcamentais das despesas financiadas por
-=:=:~eceinrS"m:o:-Q1'i!S'eP9fj~%~i tas -c·on~g¥narr~s-;-""·-'-:'~::,;--'c:,.--;=""
bj~As dotac;:6es-6~amentais das despesas financiadas ·por -

-- -:"-'-don-ati vos e-cteollos extefffos;~----------- -,------.-

c) As dotacoes orcamentais dos Fundos de Investirnento
de IniciativaAutarquica, de Compensacao Autarquica
e Distrital de Desenvolvimento; e

d) As demais rubricas nao mencionadas nos mirneros
anteriores.

ARTIGO2

(Redistribuicoes entre Grupos Agregados de Despesa)

Nao sao perrnitidas redistribuicoes de dotacoes orcamentais .
entre grupos agregados de despesa, nas tabelas de des pes as de
funcionamento, conforme resulta das disposicoes conjugadas dos
artigos 3 da Lei que aprova 0 Orcarnento do Estado para 2013,

. do n." 4 do artigo 15 e dos n.OS1 e 3 do artigo 34, ambos da Lei
n." 9/2002, de 12 de Fevereiro, que cria 0 Sisterna de Adrninistracao
Financeira do Estado - SIST AFE.

. ARTIGO3

(Cornpetenclas Exclusivas do Ministro das Financas)

1. E delegada no Mi nistro das Financas a cornpetencia
para proceder a autorizacao, por despachc, de transferencias
de dotacoes orcarnentaisquando:

a) Os organs ou instituicoes do Estado tenham sido extintos,
integrados ou separados para outros ou novas que
venham a exercer as mesmas funcoes:

b) Nao se verifique a utilizacao.total ou parcial, da dotacao
orcamental prevista por urn orgao ou instituicao do
Estado, podendo a referidadotacao ser transferida para
as instituicoes que dela.carecarn: e

---------------_._-_ ..-


